
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

КРАЕВОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АЛТАЙСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИМЕНИ АДРИАНА МИТРОФАНОВИЧА ТОПОРОВА»  

 
П Р И К А З  

 

 

06.06.2025 № 124 

г. Барнаул 

 

 
О проведении Регионального этапа заочного 
Всероссийского смотра-конкурса на лучшую 
постановку физкультурной работы и развитие 

массового спорта среди школьных спортивных клубов 
в 2024/2025 учебном году 

 

 

Во исполнение государственного задания КАУ ДПО «АИРО имени 
A.M. Топорова» и с целью поддержки и развития деятельности школьных 
спортивных клубов, направленной на развитие массовых и индивидуальных 
форм физкультурной и спортивно-массовой работы с обучающимися 
образовательных организаций 

п р и к а з ы в а ю :  
1. Провести в период с 9 июня по 18 июля 2025 года региональный 

этап заочного Всероссийского смотра-конкурса на лучшую постановку 

физкультурной работы и развитие массового спорта среди школьных 
спортивных клубов в 2024/2025 учебном году (далее Конкурс). 

2. Утвердить: 
положение о проведении Конкурса (Приложение 1); 
состав Конкурсной комиссии (Приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-методической работе Чеверда И.В. 

 

 

Директор                                    М.В. Дюбенкова                        

 

 

 

Лопуга Василий Федорович,  

8(3852) 555-897 (доб. 2602) 

 



Приложение 1 

к приказу КАУ ДПО  

«АИРО имени А.М. Топорова»  

от 06.06.2025 № 124 

 
 

Положение 

о проведении регионального этапа заочного Всероссийского смотра-конкурса 

на лучшую постановку физкультурной работы и развитие массового спорта 

среди школьных спортивных клубов в 2024/2025 году 

 

1. Общие положения 

1.1. Региональный этап заочного Всероссийского смотра-конкурса на 

лучшую постановку физкультурной работы и развитие массового спорта 

среди школьных спортивных клубов (далее - Конкурс) проводится в 

соответствии с: 

- пунктом 17 Межотраслевой программой развития школьного 

спорта, утвержденной приказом Минспорта России и Минпросвещения 

России от 17 февраля 2021 г. № 86/59; 

- пунктами 41, 42 и 52 плана основных мероприятий, проводимых в 

рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года, утвержденного 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 января 2021 г. № 

122-р; 

- Примерной программой воспитания, одобренной решением 

федерального учебно-методического объединения по общему образованию 

(протокол от 2 июня 2020 г. № 2/20); 

- Положением о проведении заочного Всероссийского смотр-конкурса 

на лучшую постановку физкультурной работы и развитие массового спорта 

среди школьных спортивных клубов в 2024/2025 году. 

1.2. Настоящее Положение о региональном этапе заочного 

Всероссийского смотра - конкурса на лучшую постановку физкультурной 

работы и развитие массового спорта среди школьных спортивных клубов в 

2024/2025 году (далее - Положение) регламентирует порядок конкурсного 

отбора, оценку материалов и результаты деятельности образовательных 

организаций по работе с обучающимися. 

1.3. Целью Конкурса является поддержка и развитие деятельности 

школьных спортивных клубов (далее - ШСК), направленной на развитие 

массовых и индивидуальных форм физкультурной и спортивно-массовой 

работы с обучающимися образовательных организаций. 

1.4. Задачи Конкурса: 

- привлечение обучающихся к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом; 

- выявление одаренных детей в области физической культуры и спорта; 

- оценка результативности и эффективности уровня организации и 

проведения мероприятий ШСК; 



- выявление лучших ШСК, развивающих различные виды спорта, в 

том числе по организации работы с детьми с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ), детьми-инвалидами и детьми, попавшими в трудную 

жизненную ситуацию; 

- выявление лучших руководителей (педагогов) ШСК, обобщение и 

распространение их опыта, 

- укрепление здоровья подрастающего поколения, вовлечение детей и 

молодежи Алтайского края, а также членов их семей в систематические 

занятия физической культурой и спортом, совершенствование их спортивного 

мастерства, повышение общественного значения традиционных семейных 

ценностей, 

- выявление и поощрение социально активных семей. 

 

2. Организаторы Конкурса 

2.1.Общее руководство проведением Конкурса осуществляет 

Министерство образования и науки Алтайского края. 

2.2. Организационно-методическое, информационное, экспертное 

сопровождение и проведение регионального этапа Конкурса осуществляет 

КАУ ДПО «АИРО имени А.М. Топорова». 

2.3. Для проведения регионального этапа Конкурса создается 

Оргкомитет и конкурсная комиссия. 

Оргкомитет:  

- разрабатывает Положение и конкурсную документацию для 

проведения Конкурса,  

- определяет требования к оформлению материалов Конкурса,  

- формирует и размещает публичную документацию и результаты 

проведения Конкурса на официальном сайте КАУ ДПО «АИРО имени А.М. 

Топорова» (https://iro22.ru ) и на сайте образовательной сети «Школы здоровья 

Алтайского края» (https://valeo.iro22.ru), 

- осуществляет прием конкурсных материалов, проверку их 

соответствия требованиям Положения, распределения их по номинациям, 

осуществляет подготовку наградного материала победителей и призеров 

Конкурса, 

- принимает различные организационные решения по вопросам, 

связанным с проведением Конкурса. 

Конкурсная комиссия: 

- осуществляет экспертную оценку конкурсных материалов, 

- формирует списки участников, победителей и призеров Конкурса по 

результатам экспертной оценки конкурсного материала, 

- осуществляет запрос от образовательных организаций на 

дополнительные документы, подтверждающие сведения, представленные в 

заявке на участие в Конкурсе. 

2.4. По решению Оргкомитета конкурсные материалы Победителей и 

призеров регионального этапа Конкурса, направляются для участия во 

всероссийском этапе Конкурса (не более трех в каждой номинации). 

https://iro22.ru/
https://valeo.iro22.ru/


Контактная информация по вопросам участия в Конкурсе: 

- электронная почта: lvf@iro22.ru  

- телефон 8(903)958-22-73 (Лопуга Василий Федорович, заведующий 

кафедрой физического воспитания и безопасности жизнедеятельности КАУ 

ДПО «АИРО имени А.М. Топорова»). 

3. Регламент проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в заочной форме. 

3.2. Прием заявок и конкурсных материалов для участия в 

региональном этапе Конкурса осуществляется с 9 июня по 11 июля 2025 года. 

3.3. Конкурсная комиссия в срок до 17 июля 2025 г. оценивает 

конкурсные материалы и определяет победителей и призеров регионального 

этапа Конкурса. 

3.4. Участники, представившие конкурсные материалы, не 

соответствующие требованиям настоящего Положения, не допускаются к 

участию в Конкурсе. 

3.5. Информация о результатах регионального этапа Конкурса 

размещается на официальном сайте КАУ ДПО «АИРО имени А.М. Топорова» 

(https://iro22.ru ) и на сайте образовательной сети «Школы здоровья 

Алтайского края» (https://valeo.iro22.ru) не позднее 18 июля 2025 года. 

3.6. Заявки на участие в финальном этапе Всероссийского конкурса от 

Алтайского края регистрируются не позднее 18 июля 2025 года. 

 

4. Номинации Конкурса 

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:  

номинация № 1 - «Звезды школьного спорта» - школьный 

спортивный клуб, реализующий социально значимые мероприятия: 

всероссийские спортивные соревнования (игры) школьников «Президентские 

состязания» и «Президентские спортивные игры», ВФСК «Готов к труду и 

обороне» (ГТО); 

номинация № 2 - «Спортивный резерв» - школьный спортивный 

клуб, развивающий национальные и неолимпийские виды спорта; 

номинация № 3 - «Спорт без границ» - школьный спортивный клуб 

по организации работы с различными социальными категориями детей 

(детьми с ОВЗ, и детьми, попавшими в трудную жизненную ситуацию, 

детьми из многодетных и малообеспеченных семей, детьми-инвалидами, 

детьми с единственным родителем, детьми-сиротами и детьми, оставшимися 

без попечения родителей, детей с ограниченными возможностями здоровья, 

детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей); 

номинация № 4 - «В мир образования, спорта и активного 

отдыха!» – школьный спортивный клуб, занимающийся созданием 

благоприятной среды для оздоровления обучающихся, а также реализации их 

интересов, осуществлением активного отдыха и удовлетворением 

потребностей в самореализации детей и подростков в различных сферах 

деятельности;  

номинация № 5 - «Мы наследники Великой Победы».  

mailto:lvf@iro22.ru
https://iro22.ru/
https://valeo.iro22.ru/


 

5. Требования к участникам Конкурса 

5.1. В Конкурсе могут принимать участие ШСК, являющиеся 

структурными подразделениями образовательных организаций или 

общественными объединениями образовательных организаций без 

образования юридического лица. 

5.2.    Участники Конкурса размещают самостоятельно в сети 

Интернет на ресурсе VKвидео видеоролик, отражающий цели и задачи 

Конкурса; 

5.3. Ответственность за содержание, размещение и достоверность 

информации, представленной в видеоролике, возлагается на руководителя 

образовательной организации, представляющего ШСК. 

5.4. Размещая в сети материалы Конкурса, участники, тем самым, 

разрешают использовать представленные материалы в целях пропаганды 

здорового образа жизни средствами физической культуры и спорта. 

5.5. Заявка на участие в Конкурсе подтверждает факт согласия 

участника на обработку персональных данных. 

5.6. Организаторы Конкурса не несут ответственность за нарушение 

участниками Конкурса авторских прав. 

5.7. Требования к содержанию конкурсных материалов по номинациям 

отражены в приложении 2. Критерии оценки конкурсных материалов 

представлены в приложении 5. 

5.8. Конкурсные материалы принимаются в электронном виде и 

включают: 

- заявку на участие в Конкурсе по установленной форме в формате pdf 

и в формате word отдельными файлами каждую. (Приложение 1); 

- паспорт ШСК по установленной форме в номинациях (приложение 2 

п.1.); 

- содержание деятельности ШСК (приложение 2, п.2.); 

- результаты работы школьного спортивного клуба (приложение 2, п.3.) 

- презентацию, отражающую деятельность ШСК, согласно выбранной 

номинации (приложение 3); 

- видеоролик - визитную карточку ШСК согласно выбранной 

номинации (приложение 4) 

5.9. Заявка и конкурсные материалы участники направляют по адресу 

электронной почты: lvf@iro22.ru . В теме письма указать: «Смотр-конкурс 

ШСК 24-25 год». Каждый отправленный файл с конкурсными материалами, 

должен иметь название, соответствующее содержанию файла. 

5.10. Конкурсные материалы, поступившие позднее 11 июля 2025 г. 

(по дате входящего письма с конкурсными материалами, поступившего по 

электронной почте) не рассматриваются. 

5.11. Конкурсные материалы оцениваются по бальной системе. В 

качестве показателя коллегиального мнения членов Конкурсной комиссии 

используется среднеарифметическое значение баллов. 

 

mailto:lvf@iro22.ru


6. Подведение итогов Конкурса 

6.1. В период с 11 июля по 17 июля 2025 г. Конкурсная комиссия 

оценивает конкурсные материалы и определяет победителей и призеров 

Конкурса. 

6.2. Оценка конкурсных материалов участников осуществляется по 

итоговой сумме баллов. Победителя и призеров в каждой номинации 

утверждает Оргкомитет. 

6.3. Информация по результатам проведенного Конкурса размещается 

не позднее 18 июля 2025 г. после утверждения приказа о победителях и 

призерах регионального этапа Конкурса. 

6.4. Конкурсные материалы участников публикуются в сборнике 

«школьные спортивные клубы Алтайского края» до 1 сентября 2025 года. 

 

7. Награждение победителей и призеров Конкурса 

7.1. В каждой номинации по результатам Конкурса определяются 

победители Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов. Участники, 

занявшие 2-3 места, становятся призерами Конкурса. 

7.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 

Конкурса.  

7.3. Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты участников. 

7.4. По решению Оргкомитета конкурсные материалы победителей и 

призеров каждой номинации регионального этапа Конкурса, направляются 

для участия во всероссийском этапе Конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению о региональном этапе   
заочного Всероссийского смотра-конкурса  

на лучшую постановку физкультурной работы  

и развитие массового спорта среди школьных  

спортивных клубов в 2024/2025 году 

 

ЗАЯВКА 

на участие в заочном Всероссийского смотр-конкурса на лучшую постановку 

физкультурной работы и развитие массового спорта среди школьных 

спортивных клубов в 2024/2025 году 

 

Наименование субъекта Российской федерации 

 

Алтайский край 

Номинация (№ и наименование)  

Полное наименование организации (в соответствии с 

Уставом) 

 

Название ШСК  

Юридический адрес организации (с индексом)  

Контактный телефон организации  

Е-mail:   

Ссылка на видеоролик на странице Vkontakte  

Руководитель ШСК (ФИО полностью)  

Образование (какое учебное заведения окончил, год 

окончания) 

 

Стаж педагогической работы (всего)  

Стаж работы в данной образовательной организации  

Награды, звания (когда, кем награжден или присвоено 

звание) 

 

Контактный телефон руководителя ШСК   

Email руководителя ШСК   

К настоящей заявке на участие в Конкурсе прилагаются документы, являющиеся 

неотъемлемой её частью. 

 

Директор организации ___________________   ________________________________  

                                                         подпись (ФИО полностью) 

                                                                           М.П. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению о региональном этапе   
заочного Всероссийского смотра-конкурса  

на лучшую постановку физкультурной работы  

и развитие массового спорта среди школьных  

спортивных клубов в 2024/2025 году 

 

 

СОСТАВ И ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ  

 

1. Паспорт школьного спортивного клуба 

1. Название ШСК  

Наименование субъекта Российской федерации 

 

Алтайский край 

Полное название образовательной организации, на базе, 

которой создан ШСК, структурное подразделение 

образовательной организации или общественное 

объединение без образования юридического лица 

 

Год создания ШСК  

Символика ШСК (при наличии): изображение  

Эмблема (при наличии): изображение  

Девиз  

Документы, регламентирующие деятельность ШСК 

 

Указать названия 

документов 

Персональный информационный ресурс ШСК: в сети 

интернет, телеграмм-канал, страница ШСК на сайте ОО) 

указать действующую 

ссылки 

Количество членов обучающихся в ШСК от общего 

количества обучающихся в образовательной организации  

указать информацию  

всего членов и в % 

соотношении 

Наличие и состояние материально-технической базы клуба 

с видовым назначением (спортивные залы, тренажёрные 

залы, физкультурно - оздоровительные залы (залы для 

занятий обшей физической подготовкой (ОФП), залы для 

подвижных и спортивных игр, ритмической гимнастики и 

хореографии, залы настольного тенниса, залы борьбы), 

приспособленные залы, открытые физкультурно-игровые 

площадки); 

 

 

2. Содержание деятельности школьного спортивного клуба 

 Социальное партнёрство (связь с образовательными, 

досуговыми, административными учреждениями); 

 

указать конкретные 

учреждения и 

организации 

 Отражение индивидуальной особенности клуба (какие 

секции, кружки, направления ведутся в ШСК 

 

 Содержание деятельности (спортивно-массовые 

мероприятия, проекты, акции в 2022-2025 годах: 

описание деятельности 

по направлениям 1-6 в 

свободной форме 

кратко ( год, название 

события, участники, 

результат) 

1  по развитию системы спортивных семейных 

мероприятий, укреплению традиций совместного участия в 

физкультурно-спортивных мероприятий учащихся и их 

родителей, продвижению идей семейного активного 

отдыха и досуга, выявлению и поощрению социально 



активных семей 

2  развитие волонтерского движения по организации 

массовых мероприятий и пропаганде здорового образа 

жизни 

3  проведению дискуссионных площадок (встречи, 

круглые столы, диспуты и т.п.) 

4  организация конкурсов, фестивалей и т.п. для 

обучащихся и членов их семей 

5  привлечение известных спортсменов, тренеров, 

ветеранов спорта к участию в протокольных церемониях, 

мастер-классах, фотосессиях и встречах с обучающимися, 

членами ШСК и родительской общественности, 

6  съемки сюжетов о жизни обучающихся ШСК 

(занятия, физкультурно-спортивные и досуговые 

мероприятия, мастер-классы) 

 

3. Результаты работы школьного спортивного клуба  

  Результаты спортивных достижений обучающихся в 

соревнованиях и конкурсах различного уровня 

(муниципальный, региональный, всероссийский), в том 

числе «Президентских состязаниях», «Президентских 

спортивных играх», Всероссийских играх ШСК и 

Фестивале Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 

обучающихся общеобразовательных организаций  

Соревнования и 

конкурсы с указанием 

количества участников  

их результатами  

Количество обучающихся награжденных знаком отличия 

ГТО от общего числа обучающихся ОО в  

% соотношении.  

Количество полученных знаков ГТО: золотых, серебряных. 

бронзовых 

 

Указать 

количественную 

информацию за 

последние 3 года о 

награждении знаками 

отличия комплекса ГТО 

 Публикации о школьном спортивном клубе в 

периодическом печатном издании (газета, журнал) 

указать название 

издания, год издания, 

название публикации 

(если есть - ссылку на 

публикацию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Положению о региональном этапе   
заочного Всероссийского смотра-конкурса  

на лучшую постановку физкультурной работы  

и развитие массового спорта среди школьных  

спортивных клубов в 2024/2025 году 

 

Требования к содержанию конкурсной работы – презентации 

 

Содержание презентации:  

1. Титульный лист (1 слайд) 

 название номинации,  

 название муниципального района/города,  

 полное наименование образовательной организации, на базе которой создан ШСК,  

 название ШСК,  

 ФИО руководителя ШСК,  

 краткая историческая справка ШСК. 

2. Организация и проведение физкультурно-оздоровительной, 

физкультурно-спортивной деятельности и спортивно-массовых мероприятий 

(документация, атрибутика и т.п.), разнообразие применяемых форм и технологий в 

деятельности ШСК в соответствии с выбранной номинацией (2 слайда); 

1. Социальное партнёрство (связь с образовательными, досуговыми, 

административными учреждениями) (1 слайд); 

2. Отражение индивидуальной особенности клуба в соответствии с заявленной 

номинацией (2 слайда); 

3. Наличие и состояние материально-технической базы клуба с видовым 

назначением (спортивные залы, тренажёрные залы, физкультурно - оздоровительные залы 

(залы для занятий обшей физической подготовкой (ОФП), залы для подвижных и 

спортивных игр, ритмической гимнастики и хореографии, залы настольного тенниса, залы 

борьбы), приспособленные залы, открытые физкультурно-игровые площадки) (2 слайда); 

Требования к оформлению конкурсной работы - презентации. 

- конкурсные работы выполняются на русском языке. 

- программное обеспечение для создания презентации - Microsoft Office Power 

Point; 

- презентация должна отражать в фотоилюстрациях: 

- максимальный объем презентации – 8 слайдов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к Положению о региональном этапе   
заочного Всероссийского смотра-конкурса  

на лучшую постановку физкультурной работы  

и развитие массового спорта среди школьных  

спортивных клубов в 2024/2025 году 

 

Требования к содержанию и оформлению видеоролика 

 

1. В начале видеоролика - Визитная карточка ШСК: 

а) Названия: субъект РФ (Алтайский край), муниципальный район/город, 

образовательная организация,  

б) название ШСК; 

2. Оформление видеоролика должно отвечать следующим требованиям: 

-видеоролик должен соответствовать теме, отражать деятельность клуба и по организации 

и проведению физкультурной работы в ШСК, согласно заявленной номинации; 

3. Видеоролик может включать видеофрагменты, посвящённые проведенному (в 

2024/2025 учебном году) спортивному мероприятию, занятию, представлению 

профессионального мастерства, мастер-классу. 

4. Видеоматериал должен отражать краткий самоанализ деятельности ШСК, 

эффективность и ценность проведения спортивных, досуговых мероприятий, 

5. Видеоматериал должен быть интересным и лаконичным, с оригинальным 

звуковым сопровождением, хорошего качества;  

6. Минимальное разрешение видеоролика 480х360 для 4:3, 480х272 для 16:9, не 

ниже 240px (пикселей),  

7. Ориентация изображения – горизонтальная. 

8.  Видеоролик должен быть размещен в сети Интернет на ресурсе VKвидео 

доступным всем по ссылке и с ограничением возможности комментариев. 

9. Рекомендуется размещать видеоматериал в формате AVI, MOV, MPEG, MP4. 

10. Продолжительность видеоролика не более 5 минут. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к Положению о региональном этапе  
заочного Всероссийского смотра-конкурса  

на лучшую постановку физкультурной работы  

и развитие массового спорта среди школьных  

спортивных клубов в 2024/2025 году 

 

Критерии оценки представленных конкурсных материалов 

 

Паспорт школьного спортивного клуба 

Количество секций по 

развиваемым видам спорта в 

ШСК 

- 1-2 секции 

- 3-5 секций 

- 6 и больше секций 

5 баллов 

 10 баллов 

 15 баллов 

Охват обучающихся в ШСК 

относительно количества 

обучающихся в 

образовательной 

организации (в % 

соотношении)  

- от 1% до 10 % обучающихся 

- от 11% до 24% обучающихся 

- от 25% и более обучающихся 

5 баллов  

10 баллов  

15 баллов 

Количество обучающихся, 

привлеченных к занятиям 

физической культурой и 

спортом (дети с ОВЗ, дети с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

дети, попавшие в трудную 

жизненную ситуацию, дети 

из многодетных и 

малообеспеченных семей, 

дети-инвалиды, дети с 

единственным родителем, 

дети- сироты, дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей,) от общего 

количества обучающихся 

детей, относящихся к 

различными социальными 

категориями в 

образовательной 

организации детей (в % 

соотношении)  

- от 1% до 10 % обучающихся 

- от 11% до 24 % обучающихся 

- от 25 % и более обучающихся 

5 баллов  

10 баллов 

15 баллов 

Результаты спортивных 

достижений обучающихся 

ШСК в физкультурно- 

спортивных мероприятиях 

различного уровня 

организации 

(муниципальный, 

региональный, 

всероссийский) 

Муниципальный уровень 

2024-2025 уч. г. 

Для личных соревнований 

1 место -3 балла 

2 место -2 балла 

3 место -1 балл 

Для командных соревнований 

1 место - 6 баллов 

2 место - 4 балла 

количество баллов указано 

за одно занятое место на 

разных уровнях 

соревнований 



 3 место - 2 балла 

 

Региональный уровень 

2024-2025 уч. г. 

Для личных соревнований 

1 место - 6 баллов 

2 место - 5 баллов 

3 место - 4 балла 

Для командных соревнований 

1 место - 12 баллов 

2 место - 10 баллов 

3 место - 8 баллов 

 

Всероссийский уровень 2024 г. 

Для личных соревнований 

1 место - 10 баллов 

2 место- 8 баллов 

3 место - 7 баллов 

Для командных соревнований 

1 место - 20 баллов 

2 место - 16 баллов 

3 место - 14 баллов 

Количество занятых 

призовых мест в 

мероприятиях 

Фестиваля Всероссийского 

физкультурно- 

спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» 

(ГТО) среди обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

 

Муниципальный уровень 

2024-2025 уч. г. 

1 место - 6 баллов 

2 место - 4 балла 

3 место - 2 балла 

Региональный уровень 

2024-2025 уч. г. 

1 место - 12 баллов 

2 место - 10 баллов 

3 место – 8 баллов 

Всероссийский уровень 2024 г. 

1 место - 20 баллов 

2 место - 16 баллов 

3 место – 14 баллов 

Количество баллов 

указано: 

 - за одно командное место 

на муниципальном 

уровне;  

- за одно 

индивидуальное 

место на региональном и 

всероссийском уровне 

Кол-во полученных знаков 

ГТО: золотых, серебряных и 

бронзовых 

 

- золотой знак ГТО 

- серебряный знак ГТО 

- бронзовый знак ГТО 

1 знак-3 баллов  

1 знак-2 балла 

1 знак- 1 балл 

Количество занятых 

призовых мест во 

Всероссийских играх ШСК 

 

Муниципальный уровень 

2024-2025 уч. г. 

1 место - 6 баллов 

2 место - 4 балла 

3 место - 2 балла 

Региональный уровень 

2024-2025 уч. г. 

1 место - 12 баллов 

2 место - 10 баллов 

3 место – 8 баллов 

количество баллов 

указано за одно занятое 

командное место 

на разных уровнях 

соревнований 



Всероссийский уровень 2024 г. 

1 место - 20 баллов 

2 место - 16 баллов 

3 место – 14 баллов 

Количество занятых 

призовых мест в 

Президентских спортивных 

играх и состязаниях 

 

Муниципальный уровень 

2024-2025 уч. г. 

1 место - 6 баллов 

2 место - 4 балла 

3 место - 2 балла 

Региональный уровень 

2024-2025 уч. г. 

1 место - 12 баллов 

2 место - 10 баллов 

3 место – 8 баллов 

Всероссийский уровень 2024 г. 

1 место - 20 баллов 

2 место - 16 баллов 

3 место – 14 баллов 

количество баллов 

указано за одно занятое 

командное место на 

разных уровнях 

соревнований 

Количество физкультурных, 

спортивных, 

оздоровительных, 

образовательных, 

просветительских 

мероприятий, проводимых 

ШСК самостоятельно на базе 

ОО, с привлечением к 

участию родительской 

общественности  

 проведение 

дискуссионных площадок 

(встречи, круглые столы, 

диспуты и т.п.), 

 организация 

волонтерского движения по 

организации массовых 

мероприятий и пропаганде 

здорового образа жизни, 

 организация конкурсов, 

фестивалей и т.п. для 

обучащихся и членов их семей, 

 освещение мероприятий 

в соцсетях, на сайте школы, 

 привлечение известных 

спортсменов, тренеров, 

ветеранов спорта к участию в 

протокольных церемониях, 

мастер-классах, фотосессиях и 

встречах с обучающимися, 

членами ШСК и родительской 

общественности, 

  съемки сюжетов о жизни 

обучающихся ШСК (занятия, 

физкультурно-спортивные и 

досуговые мероприятия, 

мастер-классы) 

1 мероприятие = 2 балла 

 

 

 

 

1-4 балла 

 

 

 

 

1 мероприятие = 2 балла 

 

 

 

1-4 балла 

 

 

1 мероприятие = 4 балла 

 

 

 

 

 

 

 

1 сюжет (ролик) = 4 балла 

Презентация, самопрезентация /0 - 30 баллов/ 

Содержание - соответствие представленных 

материалов требованиям к 

содержанию конкурсной 

работы; 

1-5 балла 

 

 

 



-раскрытие выбранной темы 

номинации; 

-представление собственного 

опыта работы в различных 

формах; 

-отражение в содержании 

перспектив развития ШСК 

1-5 балла 

 

1-5 балла 

 

  

1-5 балла 

Элементы оформления 

(качество) 

- креативный подход к 

использованию 

анимационных эффектов, 

звукового сопровождения и т.п., 

акцентирующих внимание на 

информации, изложенной в 

презентации; 

-соблюдение требований к 

оформлению материалов  

1-5 баллов 

 

 

 

 

 

 

1-5 баллов 

Видеоролик /0-30 баллов/ 

Содержание -содержательность в 

соответствии с выбранной 

номинацией; 

- соответствие представленных 

материалов требованиям к 

содержанию конкурсной работы  

1-5 баллов 

 

 

 

1-5 баллов 

Разнообразие форм 

организации и проведения 

мероприятий 

- представление разнообразных 

вариантов организации и 

проведения мероприятия; 

 -краткий анализ деятельности 

ШСК 

1-5 баллов 

 

 

1-5 баллов 

Элементы и качество 

оформления 

- креативный подход к 

оформлению конкурсного 

материала; 

-соблюдение требований к 

оформлению материалов 

 

1-5 баллов 

 

 

1-5 баллов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу КАУ ДПО  

«АИРО имени А.М. Топорова»  

от  06.06.2025 № 124 

 

Состав  

Конкурсной комиссии регионального этапа заочного Всероссийского 

смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурной работы и развитие 

массового спорта среди школьных спортивных клубов  

в 2024/2025 учебном году 

 

Дюбенкова Марина 

Владимировна 

(председатель 

конкурсной комиссии) 

директор КАУ ДПО «АИРО имени А.М. 

Топорова» 

Лопуга  

Василий Федорович  

(заместитель 

председателя) 

заведующий кафедрой физического воспитания и 

безопасности жизнедеятельности КАУ ДПО 

«АИРО имени А.М. Топорова», к.п.н., доцент 

Казанцев Алексей 

Евгеньевич 

методист Краевой спортивной школы 

олимпийского резерва  

Станина Татьяна 

Юрьевна 

(по согласованию) 

координатор регионального ресурсного центра 

развития дополнительного образования 

физкультурно-спортивной направленности   

КГБУ ДО «Алтайский краевой центр детского 

отдыха, туризма и краеведения «Алтай», 

Гриценко  

Елена Владимировна  

(по согласованию) 

руководитель отделения по физической культуре 

краевого учебно-методического объединения, 

учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 

15 г. Новоалтайска Алтайского края»  

Казанцева Любовь 

Сергеевна 

(по согласованию) 

учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 

2» г. Заринска, руководитель ШСК «Метеор+»  

Фогель Татьяна 

Анатольевна 

(по согласованию) 

учитель физической культуры,   руководитель 

ШСК КГБОУ «Алтайский краевой 

педагогический лицей-интернат»  

Мысикова Светлана 

Леонтьевна 

 (по согласованию) 

учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 

117» г. Барнаула, руководитель ШСК «Юность 

 
 


